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Abstrakt: Táto diplomová práca pojednáva o možnosti aplikovania vrtuľového ventilátora -
PropFan, ako distribučný pohonný systém, do trupu letúna, za účelom nasávania medznej
vrstvy a zníženia úplavu za letúnom. Prvá kapitola pojednáva o problematike tohto druhu
pohonného systému, ako aj o medznej vrstve (MV), nasávaní MV, druhoch vrtuľových ventilá-
torov, aplikovaní distribučného pohonu na letúnoch s nasávaním MV, typoch letúnov s týmto
druhom pohonného systému. V druhej kapitole je venovaná pozornosť koncepčnému návrhu
referenčného letúna, predovšetkým simulačného trupu ako aj stanoveniu odporu krídla, trupu
a určenie potrebného ťahu. Simulácia prúdenia okolo simulačného trupu bola vykonaná pomo-
cou programu ANSYS Fluent. V rámci tretej kapitoly je riešený návrh integrovania propfanu
do trupu letúna. Kapitola obsahuje úvahy týkajúce sa zástavby a v prvom priblížení rieši túto
zástavbu z hľadiska pôsobiacich síl a uloženia motorovej lóže. Štvrtá kapitola pojednáva o in-
tegrovaní dvojprúdového motora, alebo inak konfigurácia propfan-vpredu. Nákresy návrhov v
daných kapitolách boli nakreslené v programe Autodesk AutoCAD 2016. Nesie sa v podobnom
štýle ako predchádzajúca kapitola. Piata a šiesta kapitola obsahujú výpočet tepelných obehov
jednotlivých pohonných systémov s následným určením daných spotrieb. Posledná časť suma-
rizuje výsledky diplomovej práce.

Kľúčové slová: Letecký turbínový motor, vrtuľový ventilátor, distribučný pohonný systém,
medzná vrstva, pohonný systém s nasávaním medznej vrstvy, úplav, rovnomernosť prúdového
poľa, tepelný obeh.

Abstract: This diploma thesis deals with the potential application of PropFan as being in-
tegrated into an aeroplane fuselage in order to suck boundary layer as well as mitigate wake
turbulence induced behind the aeroplane. The first chapter consists of the description of Dis-
tributed Propulsion System (DPS), boundary layer, boundary layer ingestion (BLI), propfan
types, application of DPS in aeroplanes with BLI option and aeroplane types with this kind
of propulsion. Within the second chapter, there is attention paid to conceptual design of re-
ferential aeroplane, the simulation fuselage in particular, as well as wing aerodynamic drag
calculation, fuselage aerodynamic drag calculation and calculation of needed thrust. Airflow
simulation around simulation fuselage was performed by ANSYS Fluent software. In relation
with the third chapter, there is a potential design solution for PropFan into-fuselage integ-
ration. The chapter consisits of thoughts related to the integration process and within the
initial approach to the problem it deals with actuating forces on engine mount and placement
of this engine mount. The next chapter discuss about propfan-front (turbofan) configuration
integration. The design drawings were made by Autodesk AutoCAD 2016 software. It follows
the same style of description as previous chapter does. The fifth and sixth chapter creates
mathematical computations of working cyckles of certain engines in order to determine specific
fuel consumption of both configurations. The last chapter conclude the results of diploma thesis.

Key words: Turbine aero engine, PropFan, distributive propulsion system, boundary layer,
boundary layer ingestion propulsion system, wake turbulence, airflow field uniformity, working
cycle.
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1 Rozbor problematiky

1.1 Úvod

V civilnej leteckej doprave je podstatným faktorom v rámci kúpi civilného letúna, pre letecké
spoločnosti, spotreba pohonných hmôt lietadiel. A preto sa výrobcovia lietadiel a motorov
snažia vytvoriť vhodný dizajn týchto systémov, za účelom dosiahnutia čo najvyššej účinnosti
v letovej prevádzke. Výsledkom ich úsilia by malo byť nájdenie optimálneho návrhu celkovej
konštrukcie lietadla. Optimálny návrh znamená nájdenie vhodného zosúladenia draku lietadla
s pohonnou jednotkou. Týmto je možné dosiahnutie vysokej efektivity a nízkej spotreby paliva.
Takéto lietadlo je konkurenčne schopné na trhu.

Propulzor - vyvíjač ťahu je súčasťou pohonnej jednotky. V rámci dvojprúdového turbínového
motora sa táto časť nazýva ventilátor. Systém ventilátora má dve úlohy:

• stláčať obtokový vzduch,

• zásobovať kompresor preplňovaným vzduchom [34].

1.2 Blended Wing Body

Jedná sa o koncept, ktorý je neustále študovaný pre svoje potenciálne výhody, ktoré sa týkajú
konštrukcie, aerodynamiky a prevádzky. Vo voľnom preklade táto skratka znamená - prepojené
krídlo s trupom [3]. Štúdia je vedená spoločnosťami ako Boeing Phantom Works, NASA a Air
Force Research Laboratory [25]. Vzdušne sily vytvorili prototyp X-48B, pre vojenské účely, ako
viac účelový, s dlhým doletom a veľkou kapacitou užitočného nákladu [25]. Tento zmenšený
prototyp začal testovacie lety začiatkom roka 2007 [25]. Výhody a prednosti tohto konceptu sú
predovšetkým nízka spotreba paliva, nízka hlučnosť a veľký objem pre užitočný náklad [25].
Ďalšie testy týkajúce sa charakteristík riadenia, správania sa letúna pri pádovej rýchlosti a pri
vysadení motora, boli vykonané v Dryden Flight Research Center, NASA [25].

Obr. 1: Prototyp X-48B, ako BWB koncept, pri skúškach v Edwards AFB [11].
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BWB koncept predstavuje úplne nový návrh lietadla. Pre svoje prednosti, ktoré sú vyššie
spomenuté, NASA a jej partneri neustále skúmajú a overujú tieto výhody pre možné civilné,
no skôr vojenské využitie tohto typu lietadla [23]. V podstate, BWB koncept je zmes lietajúceho
krídla s konvenčnými črtami bežného civilného letúna [23]. Tento hybridný spôsob zlučuje nosné
plochy a trup, ktorý je formovaný do leteckého profilu. Tento prístup umožňuje vytváranie
výslednej aerodynamickej sily celým drakom lietadla [23]. Takýmto prístupom by sa mohlo
dosiahnuť efektívneho hospodárenia v oblasti pohonných hmôt ako aj zvýšenie objemu pre
užitočný náklad [23].

1.2.1 BWB X-48B

Tento model je predstaviteľom BWB. Nejedná sa úplne o lietajúce krídlo, ako je napríklad
bombardér B-2 Spirit, i keď tvarom to dosť pripomína [3]. Jedná sa teda o krídlo plynulo
prechádzajúce do širokého plochého trupu v tvare vztlakového telesa [3]. Ako bolo vyššie spo-
menuté, takáto konfigurácia by mohla poskytnúť väčšie a efektívnejšie generovanie vztlaku pri
nízkom odpore. Plynulý priechod a tvar trupu poskytuje výrazný prírastok vztlakovej sily s
menším odporom než klasický trup kruhového prierezu a tým aj nižšiu spotrebu paliva až o 30
percent [3]. Vhodné umiestnenie pohonných jednotiek na zadnej časti chrbtu lietadla zaisťuje
nižšiu hlučnosť ako aj pre pasažierov aj pre okolie [3].

Obr. 2: Prototyp X-48B pred letovými skúškami [10].

Prvý návrh letúna podobnej konštrukcie predstavil už v tridsiatych rokoch minulého storočia
známy konštruktér Vincent Justus Burnelli, ktorý ako vôbec prvý postavil lietadlo so vztlako-
vým trupom - Burnelli RB-1, 1921 [3]. Jeho konštrukcia bola veľmi pokroková, no bohužiaľ sa
mu nepodarilo nájsť dostatok finančných prostriedkov pre sériovú výrobu [3].

Pôvodný návrh, teda veľké dopravné lietadlo pre prepravu veľkého počtu pasažierov, bol
ale pomaly opustený, hlavne z dôvodu umiestnenia veľkého počtu ľudí do priestoru o malých
rozmeroch, kde by mohol nastať problém s evakuáciou [3]. Podľa výskumu by sa ani pasažieri
necítili pohodlne, ale malá časť ľudí by sedela pri okne, čo by mohlo mať zlý dopad na psychiku
[3].
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Obr. 3: Letún RB-1, kde ako prvý Vincent Justus Burnelli, využil trup pre generovanie vztlaku
[38].

1.3 Distributed Propulsion System (DPS) - distribučný pohonný
systém

Tento systém je možné rozumieť ako rovnomernú distribúciu pohonných jednotiek voči trupu
lietadla. Tento systém by využíval koncept BWB, ktorý bol opísaný vyššie.

Koncept distribuovaného ťahu predstavuje plné integrovanie propulzného systému do trupu

[…]

0, 666

7, 651
,

Tp,jadro = 2176, 889 N.

Tp,propulzor = Tp.
Spropulzor

Sc
,
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Tp,propulzor = 25004, 646.
6, 985

7, 651
,

Tp,propulzor = 22827, 752 N.

Určenie mernej práce turbíny je nasledovné:

wT,jadro = cp,T .(T4.2,c,id − T5,c),
wT,jadro = 1158.(996, 022− 686, 297),

wT,jadro = 358661, 472 J/kg.

Určenie ťahu pre jadro (pre 1 kg vzduchu):

Tjadro = (1 +mpl).(v6 − vL),
Tjadro = (1 + 0, 0172).(387, 642− 200, 642),

Tjadro = 190, 222 N.

Obtokový pomer (By-Pass Ratio (BPR)):

BPR =
wT,jadro
wT,propfan

,

BPR =
358661, 472

21665, 808
,

BPR = 16, 554 [−].

Určenie ťahu pre obtok (pre 1 kg vzduchu):

Tobtok = BPR.(v12 − vL),
Tobtok = 16, 554.(208, 162− 200, 642),

Tobtok = 124, 496 N.

Celkový ťah:

Tc = Tjadro + Tobtok,

Tc = 190, 222 + 124, 496,

Tc = 314, 718 N.

Hmotnostný tok jadrom:

ṁjadro =
Tp
Tc
,

ṁjadro =
25004, 646

314, 718
,

ṁjadro = 79, 451 kg/s.
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Hmotnostný tok obtokom:

ṁobtok = ṁjadro.BPR,

ṁobtok = 79, 451.16, 554,

ṁobtok = 1315, 250 kg/s.

Určenie celkového množstva paliva:

ṁpl,c = ṁpl.ṁjadro,

ṁpl,c = 0, 0172.79, 451,

ṁpl,c = 1, 368 kg/s.

Určenie mernej spotreby paliva:

cm =
ṁpl,c

Tp
,

cm =
1, 368

25004, 646
,

cm = 5, 473.10−5 kg/N/s.

7 Záver - porovnanie/vyhodnotenie

Diplomová práca sa v prvom priblížení zaoberá problematikou integrovania vrtuľového venti-
látora do trupu letúna za účelom nasávania medznej vrstvy s prínosom nízkej spotreby paliva.
Prvé priblíženie predstavuje riešenie problému spôsobom, ktorý zahŕňa množstvo zjednodušení
a zanedbaní určitých veličín majúcich vplyv na dané procesy prebiehajúce v technickom sys-
téme ako je integrovaný propfan v trupe letúna, ktorý je v podstate distribučný pohonný systém
s nasávaním medznej vrstvy. Boli porovnané dva koncepty s úmyslom overenia možných výhod
konfigurácie propfan voči konfigurácii propfan-vpredu (turbofan).

7.1 Propfan konfigurácia

V prvom priblížení bolo zistené, že nerovnomerné pole celkového tlaku zohľadnené paramet-
rom σD - súčiniteľ zachovania celkového tlaku vo vstupnom difúzore má negatívny dopad na
výstupnú rýchlosť hnacích plynov z plynového generátora, nakoľko zníženie celkového tlaku
sa premietne vo všetkých rovinách prúdovej cesty skrz jadro. To vo výsledku znižuje výkon v
generovaní ťahu plynovým generátorom pre danú spotrebu paliva. Na druhej strane vrtuľový
ventilátor (propulzor) pracuje s rovnomernejším poľom celkového tlaku na vstupe, takže je
schopný generovať väčší ťah pre danú spotrebu paliva, nakoľko tlakový spád skrz propulzor je
vyšší než v prípade propfan-vpredu (turbofan) konfigurácie. Vo finále vychádza merná spotreba
paliva pre túto konfiguráciu:

cm = 2, 896.10−5 kg/N/s.
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V tomto prípade by kompresor plynového generátora pracoval na vstupe so značne nerovno-
merným poľom celkového tlaku, čo by vo výsledku znižovalo jeho výkon. V skutočnosti je vysoká
pravdepodobnosť aplikovania systému aktívneho riadenia medznej vrstvy tesne na vstupe do
kompresora (NTK).

7.2 Propfan-vpredu (turbofan) konfigurácia

V prvom priblížení bolo zistené, že plynový generátor na svojom výstupe produkuje vyššiu
rýchlosť hnacích plynov než v prvom prípade. Je to spôsobené stlačením ventilátora (propul-
zora) pred vstupom do plynového generátora. Je možné konštatovať, že toto usporiadania má
výhodu v tom, že dodaním kinetickej energie propulzorom je eliminovaná nerovnomernosť poľa
celkového tlaku na vstupe do kompresora (NTK) plynového generátora. No to so sebou nesie
fakt, že propulzor pracuje s nižším celkovým tlakom na vstupe, čo vo výsledku zníži aj celkový
stav tlaku za propulzorom −→ zníženie rýchlosti na výstupe a zníženie výkonnosti v generovaní
ťahu pre danú spotrebu paliva. Vo finále vychádza merná spotreba paliva pre túto konfiguráciu:

cm = 5, 473.10−5 kg/N/s.

Porovnaním vyššie napísaných merných spotrieb paliva je konštatované, že propfan konfigu-
rácia má nižšiu mernú spotrebu paliva než konfigurácia propfan-vpredu (turbofan) pre dané
zjednodušenia a podmienky, ktoré boli na začiatku stanovené.

7.3 Zhodnotenie

Výpočet v rámci prvého priblíženia nesie so sebou určité nepresnosti, ktoré by museli byť
eliminované v ďalších štádiách riešenia opisovanej problematiky. Propfan konfigurácia by mohla
byť schopná priniesť určité prínosy v spojitosti s ekonomickosťou prevádzky letúna. Popravde
je tam ešte veľa vecí, ktoré by museli byť riešené a optimalizované s tým účelom, aby bola
dosiahnutá čo najvyššia efektívnosť.
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