I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie integrace propfanu do trupu letounu
Jméno autora: Bc. Filip Čorba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: doc. Ing. Svatomír Slavík, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Studie nestandardního technického řešení. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Splněny všechny body zadání diplomové práce předepsané v pokynech pro vypracování. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Diplomant systematicky postupoval podle pořadí předepsaných pokynů pro vypracování, čímž zajistil logickou strukturu řešení. Metodika použitá při řešení jednotlivých technických oblastí je, až na některé dílčí diskutabilnější části, v zásadě správná. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Až na některé jednotlivost lze odbornou úroveň celkově hodnotit jako dobrou, odpovídající znalostem získaných během studia. Práce s literaturou i využívání podkladů z praxe je rovněž na dobré úrovni. C - dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce v zásadě splňuje požadavky na odpovídající grafickou i formální úroveň diplomové práce. Drobnější připomínky mohou být vzneseny k stylistickému podání textu (příliš "košaté", chybí technická přehledná stručnost), kapitoly by měly začínat samostatnou stránkou, v tabulce na str. 32 (Obr. 29) chybí záhlaví, vzorce nejsou číslovány - nelze se odkazovat. Chybí seznam použité symboliky a zkratk C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce v odpovídající míře využívá řadu jak tištěných, tak i elektronických podkladů, převzaté výsledky cituje s řádnými odkazy na přehled použité literatury. Zápisy použité literatury však zcela neodpovídají normám. Některé podklady neuvádějí žádný zdroj či odkaz – tabulka str. 72 (Obr 64), – tabulka str. 82 (Obr 70), dále str. 77 a str. 91... celková plocha S _c , a odkaz na nákres navrhované koncepce. C - dobře

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky předkládají úvodní náhled na problematiku využití dvouproudové pohonné jednotky typu "propfan vpředu" nebo typu "propfan vzadu" umístěný atypicky na koncovou část bezocasého dopravního letounu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úvodní část práce s názvem Rozbor problematiky je poněkud nesystematická.

V koncepčním návrhu kapitoly 2 nelze souhlasit s dovozenou hodnotou součinitele odporu letounu v cestovním režimu (vysoké Reynoldsovo číslo) rovnou 0,11 (vztaženo na plochu křídla). Očekávaná hodnota proudových letounu této kategorie je minimálně čtvrtinová.

Návrh konstrukční zástavby pohonné jednotky do koncové části trupu v kapitolách 3 a 4 lze považovat spíše za úvodní, jako výchozí námět k další diskusi.

Kapitola 5 a 6 se zabývá výpočtem stavových veličin a rychlostních veličin pomocí jednorozměrného modelu návazně pro jednotlivých částí pohonné jednotky typu "propfan vpředu" nebo typu "propfan vzadu" s konečným stanovením měrné spotřeby paliva obou typů. S postupy a výsledky těchto kapitol, stejně tak i s vyhodnocujícím závěrem práce, lze souhlasit.

Otázky k obhajobě

Byl by zachován poměr měrných spotřeb paliva pohonné jednotky typu "propfan vpředu" a typu "propfan vzadu" v případě, že by se potřebný tah pro návrh pohonné jednotky zmenšil vlivem reálného nižšího odhadu součinitele odporu letounu v cestovním režimu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: